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1. december 2017

Forord

Rådet har gennemført de planlagte temadrøftelser og har deltaget aktivt på 

konferencer og workshops med det mål at fremføre og sætte fokus på 

handicappede borgeres vilkår bredt set. Efterfølgende gennemgås i kort form de 

væsentligste aktiviteter, herunder deltagelse i diverse følgegrupper. 

Handicaprådet giver udtryk for, at det er opfattelsen, at den rådgivning og 

vejledning, som handicaprådet har givet kommunalbestyrelsen er faglig relevant 

og velbegrundet. Handicaprådet vil fremføre anbefalinger for de kommende års 

arbejde for at fremme kontinuiteten og fastholde politisk fokus på handicappede 

borgeres vilkår i Norddjurs Kommune og i Danmark generelt.

Arbejdsform

De ordinære møder i handicaprådet afholdes som udgangspunkt i rådssalen på 

Rådhuset i Grenaa. Der er dog et ønske om at afholde flere møder decentralt med 

det mål at se og høre, hvad der arbejdes med på udvalgte steder. Der har været 

afholdt møde to gange decentralt hhv. på Gl. Estrup og på Hjælpemiddeldepotet. 

Tilgængeligheden sætter dog visse begrænsninger, da forudsætningen for 

afholdelse decentralt er, at der er teleslyngeanlæg på stedet. 

I 2017 er vægtningen af sager på dagsordenen ændret en del. Det betyder, at 

temadrøftelser og årsrapporter har fået større bevågenhed end tidligere. Målet er 

at påvirke processer over længere tid samt flytte holdninger.

Medlemmer i rådet har deltaget i følge- og arbejdsgrupper. 

Der er i 2017 indført formøder for rådsmedlemmer fra DH Norddjurs.

Temadrøftelser

Handicaprådet satte i 2017 fokus på tre overordnede temaer:

 Besøg på Hjælpemiddeldepotet i Grenaa

 Besøg hos Gammel Estrups gartnerhold 

 Task-Force undersøgelsen på voksen-handicapområdet
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Besøget på Hjælpemiddeldepotet var givtigt, og handicaprådet fik ny viden og 

indsigt i omfanget af hjælpemidler på velfærdsområdet samt på de procedurer, 

der følges, når enkeltpersoner har behov for hjælp. Handicaprådet fik viden om 

den forbedrede brugerservice med princippet ”én indgang”, hvor brugeren nu kun 

behøver at ringe til ét telefonnummer på Hjælpemiddeldepotet uanset hvilken 

henvendelse, det drejer sig om. Et andet tiltag er ”åbent hus” tilbuddet for 

brugerne, som er tildelt et hjælpemiddel.

Besøget på Gl. Estrup gav nyttig indblik i stedets store have- og gartnerafdeling. 

Gartnerholdet med udviklingshæmmede og borgere med job under særlige vilkår 

er et strålende eksempel på, at målgruppen kan mere end andre tror. Det giver 

virkelig mening, at målgruppen på denne måde føler glæde samt at de udfylder en 

rolle på lige fod med andre borgere.

Task-Force-rapporten på voksen-handicapområdet er blevet gennemgået for 

handicaprådet, og især handleplanen og opfølgning af de temaer, som giver størst 

udfordring, blev drøftet grundigt.

Høringssvar til nye politikker og kvalitetsstandarder

En repræsentant fra handicaprådet har deltaget i døgnseminar vedr. udarbejdelse 

af ny ældrepolitik. Erfaringen viser, at der generelt er stor sammenfald mellem de 

interesser og problemstillinger, som ældre og borgere med handicap har. Det er 

derfor væsentligt, at indsatsen koordineres.

Herudover har handicaprådet i 2017 lavet høringssvar til revision af kommunens 

erhvervspolitik, udkast til ny idræts- og fritidspolitik samt udkast til ny kunst-og 

kulturpolitik. Handicaprådets høringssvar hertil koncentrerer sig om, at målet er 

at tilgodese borgere med handicap, så alle borgere får samme mulighed for at 

deltage aktivt i såvel arbejdslivet som i kultur- og idrætsaktiviteter.

Der har i løbet af året været forelagt handicaprådet flere ændringer til 

eksisterende kvalitetsstandarder. Høringssvarene retter fokus på, at 

kvalitetsstandarderne i praksis kan udmøntes efter brugernes behov.
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Inddragelse som part

Handicaprådet ser dialogen med de politiske udvalg som et meget positivt element 

i rådets virke. Der bliver sat fokus på de problemstillinger, som DH’s 

repræsentanter skønner er de væsentligste. Ligesom i 2016 skal her nævnes nogle 

af de punkter, som har været på dagsordenen:

 Tilgængelighed i Sundhedshuset i Grenaa

 Folkeskolen, inklusion og specialundervisning

 Kultur- og fritidspolitik

 Beskæftigelse, flexjob, STU

 Ledsagelse

 Sundhed

 Rammeaftaler i regions-regi og deres betydning for normering på 

kommunale bosteder

Det bør overvejes, om handicaprådet fremover også skal føre direkte dialog med 

økonomiudvalget. Handicappede borgeres samlede problemfelt overlapper alle de 

stående udvalg, og i forhold til kommunens budget og prioriteringer af udgifter 

skønnes det hensigtsmæssigt, at rådet mindst én gang om året drøfter 

handicaprådets virke med økonomiudvalget, herunder borgmester og 

kommunaldirektør.

Den nye kommunaldirektør gav i oktober måned tilsagn om, at han ønskede at 

kigge forbi på opstartsmødet for det nye handicapråd i starten af 2018.

Handicaprådet har tidligere fremført, at det vil være et løft for arbejdet for de 

svageste borgergrupper, at handicaprådets medlemmer inddrages som direkte part 

i store projekter fra start. Dette mål er tilgodeset i stor grad, og handicaprådet er 

meget tilfreds med denne udvikling.

Det kan nævnes, at repræsentanter for Handicaprådet har deltaget aktivt i 

følgende projekter:

 Tilgængelighedsudvalg for den kommende letbane

 Djurs Mobilitetsstrategi

 Udvikling af Grenaa Midt
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 Følgegruppe for projekt motion og idrætsaktiviteter for handicappede

 Renovering og åbning af ny udstilling i Museum Østjyllands afdeling i 

Grenaa

 Konference for kultur- og fritidspolitikken. 

 Døgnseminar vedr. ældrepolitik

Inddragelsen tilgodeser i stor grad de synspunkter og de hensyn, som er relevant 

for den målgruppe, handicaprådet repræsenterer.

Det er vigtigt, at handicaprådet får inspiration udefra. Det har været at stor værdi, 

at formanden har deltaget i årsmødet for Det Centrale Handicapråd. De tilførte 

midler til handicaprådets samlede virke åbner mulighed for, at flere af rådets 

medlemmer fremover kan få inspiration på udvalgte konferencer i årets løb.

Handicapprisen 2017

Mange har fortjent et skulderklap, og det anbefales, at alle de indstillede 

offentliggøres efter indhentet tilladelse. 

Stort tillykke til vinderen af prisen i 2017. Der var stor enighed om, at Østjyllands 

Museum, Grenaa fortjente prisen. Lige fra starten, af projektet om renovering af 

museet og åbning af museets nye udstilling, er tilgængelighed og inddragelse af 

repræsentanter fra handicapområdet tænkt ind. Resultatet er et strålende 

eksempel på, at med den rette ånd og velvilje, kan kulturelle oplevelsescentre af 

enhver art indrettes, så borgere med handicap på lige fod med andre borgere kan 

få store kulturelle oplevelser. Museet valgte herudover at udarbejde en pjece, så 

alle med interesse for museet kan få den bedst mulige orientering om 

udstillingerne inden det konkrete besøg. Hele projektet anbefales som model for 

alle andre i Danmark.

Det er yderst positivt, at der i år er stor interesse om prisen. Der er foreslået såvel 

virksomheder, institutioner som enkeltpersoner og foreninger. Handicaprådet ser 

meget gerne, at der også fremover indstilles virksomheder, som tilbyder jobs på 

særlige vilkår.
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Tilgængelighedspuljen

De mange ansøgninger til puljen dokumenterer, at der er stort behov for at 

forbedre tilgængeligheden i Norddjurs Kommune, såvel tilgængelighed til naturen 

som til offentlige- og private bygninger. Ikke alle ansøgninger kan tilgodeses, og 

det har været nødvendigt at pointere, at tilgængelighedspuljens størrelse 

medfører, at de tilgodesete projekter kun kan få et tilskud til en større 

anlægsudgift. Der er derfor tale om hjælp til selvhjælp.

En opfølgning af projekterne viser, at næsten alle projekter gennemføres med stor 

egenfinansiering. Handicaptoiletter, teleslynger og niveaufri adgangsforhold til 

forsamlingshuse dækker hovedparten af ansøgninger. Det anbefales, at puljen også 

budgetlægges fremover.

Budget 2018

Norddjurs Kommune fremstår som en kommune med social profil, hvor der er:

 Ferieordning for voksne borgere der bor i botilbud

 Ledsagelse til borgere med psykiske handicap

 Pulje til motion og idrætsaktiviteter

Det skal bemærkes, at kvalitetsstandarden for ledsagelse til borgere med psykiske 

handicap er ændret i positiv retning, så flere med behov også i praksis kan anvende 

puljen. Det anbefales ligeledes, at der informeres bedre om ordningens eksistens, 

så flere i 2018 får gavn af ordningen. Handicaprådet anbefaler, at den nævnte 

pulje bliver varige.

Handicaprådet anbefaler, at de økonomiske rammer for bosteder for 

udviklingshæmmede og psykiske patienter revurderes i såvel lovgivning som i 

aftalestoffet mellem regioner kommuner. Handicapområdet har brug for et løft 

generelt set.
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Samarbejde med ældrerådet

Ældrerådet og handicaprådet har mange fælles interesser og det kunne være 

hensigtsmæssigt med et tættere samarbejde på mange områder, herunder:

 Frivillighed

 Værgemål

 Ledsagelse

 Tilgængelighed

 Budgetter

 Høringssvar, herunder tilsynsrapporter og årsberetninger om utilsigtede 

hændelser og magtanvendelse

Handicaprådet anbefaler, at der efter kommunalvalget 2017 tages initiativ til at 

koordinere de to råds fælles flader for hele næste valgperiode 2018-2022. 

Formanden for ældrerådet er enig i denne udlægning og anbefaling.  

Anbefalinger til det nye handicapråds virke

Der er i rådet stor tilfredshed med handicaprådets virke i den fire års valgperiode, 

som afsluttes i 2017. Rådets årsberetning giver et godt og grundigt afsæt for det 

kommende råd. Der er temaer, som der har været ønske om at bearbejde, men 

som ikke er nået.

Det anbefales derfor, at følgende temaer bearbejdes i den næste fire års periode:

 Borgersag, følge en borger med opstået handicap fra visitation og frem

 Bedre opfølgning på Ankestyrelsens årsrapporter, hvor der sættes fokus på 

de fejl, som sagerne indeholder.

 Følge op på handleplanen, som er udarbejdet efter task force 

undersøgelsen.

 Besøg hos Kulturhuset Pavillonen

 Stort ønske om anskaffelse af mobil teleslynge, som også kan anvendes af 

andre brugere.

 Ønske om udarbejdelse af brochure om handicapområdet i lighed med 

pjecen for ældreområdet.

 Det reviderede budget for rådet giver mulighed for flere aktiviteter, som 

rådets medlemmer kan tage del i.
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 De godkendte politikker, som rådet har lavet høringssvar til, samt de 

afledte handlingsplaner, bør følges op hvert år med statusrapporter.

 Der bør til stadighed være stor opmærksomhed på årsrapporterne for 

magtanvendelse og utilsigtede hændelser. Udviklingen bør følges nøje.

 Det anbefales, at pårørendes og frivilliges indsats understøttes.

 Handicaprådet stiller sig til rådighed for inddragelse generelt.

 Handicaprådet ønsker yderligere hjælp fra det administrative niveau ved 

behandling af de meget store og tunge udviklingstemaer, hvor der skal 

laves høringssvar, herunder oplæg fra de respektive chefer.

Handicaprådet giver udtryk for, at der i forvaltningerne er stor velvilje til at 

informere rådets medlemmer med baggrundsmateriale, statistikker m.m. 

Handicaprådet takker for et godt og udbytterigt samarbejde i 2017.

På handicaprådets rådets vegne 

Peter Hjulmand Nielsen

Formand


